plicatio, qua intellectus notionem subiecti evolvit, et praedicatum in eo inclusum videt: et hoc modo tertium genus iudiciorum habetur, quae *analytica* nuncupantur seu explicativa; eorumque hoc profer exemplum: *Corpora sunt extensa*. Huius porro triplicis classis iudiciorum ea tantum, quae sunt *synthetica a priori*, finem constituere debent speculationis criticae transcendentalis: iudicia enim empirica, utpote particularia et contingentia, nomen scientiae non merentur; analytica vero ex *syntheticis* profiscuntur. Problema itaque, quod Kantius solvendum ea sibi proponit, hoc est, nimirum *quo pacto possibilia sint iudicia synthetica a priori*.

343. **Solutio praedicti problematis a Kantio tradita.** Ad hoc problema solvendum en criterium a Kantio usurpatum. In cognitionibus nempe nostris scernere oportet diligenter id quod particulare, variabile, contingens est ab eo, quod universalitatem, immutabilitatem, necessitatemque prae se fert: illud se habet ut *materia*, ac totum est ab experientia; hoc vero experientiam praevertit, ac totum inest subiecto cognoscenti a priori tanquam *forma* obiecti cognoscendi ab ipsa animi constitutione profluens. Hoc criterio praestituto, ita procedit ad hoc duplex elementum assignandum primo quidem in sensibilitate, dein vero in intellectu, ac tandem in ratione.

I. *Materia sensibilitatis* est impressio ab obiecto proveniens. Forma vero est duplex *intuitio pura*, spatii nimirum ac temporis, atque prima tanquam forma sensibilitatis externae, altera tanquam forma sensibilitatis internae habenda est. Dicuntur porro *intuitiones*, non conceptus, quia non exhibent aliquid universale, quod in pluribus totum invenitur, sed aliquid totum quod in partes dividi potest. Dicuntur vero *purae*, ut quae sunt a priori: sunt enim necessaria lex sensationum nostrarum, quae si externae fuerint, nequeunt a spatio absolvi, si vero internae, successione quadam seu tempore affectae semper nobis obiciuntur. Munus autem sensibilitatis hoc est, ut impressiones receptas in praedictas intuitiones puras coniciat, iisque veluti convolvat et convestiat, qua-

tenus quae divisim et sparsim experitur, in quibusdam spatii et temporis partibus quasi congregat: nihil tamen adhuc definiti concipitur nisi opera intellectus.

II. Operatio seu cognitio intellectualis est iudicium, eiusque veluti centrum est apperceptio haec originaria; *Ego cogito*, ad quam conflunt intuitiones omnes empiricae. Elementum materiale eiusdem sunt hae ipsae intuitiones: forma vero sunt *conceptus* quidam et ipsi *puri* seu a priori, quos Kantius Aristotelem imitatus categorias appellat. Hi conceptus quadrifariam dispartuntur. Primo habentur *unitas*, *pluralitas*, *totalitas*, pro diversa quantitate iudiciorum, quae possunt esse vel singularia, vel particularia, vel universalia. Secundo potest esse iudicium, ratione suae qualitatis, vel affirmans vel negans vel indefinitum; et sic tres alios conceptus suppeditat, qui sunt *realitas*, *negatio*, *limitatio*. Tertia divisio petitur ex diversa relatione iudiciorum, prout est categoricum, hypotheticum et disiunctivum: et huc spectant conceptus *substantiae* et *accidentis*, *causae* et *effectus*, ac *mutuae actionis*. Denique iudicium dividitur in *problematicum*, *assertorium*, et *necessarium*, pro diversitate modi in enuntiando: et ad sic iudicandum mens triplici alia forma utitur, nimirum *possibilitatis*, et *impossibilitatis*, *existentiae* eiusque *caerentiae*, *necessitatis* et *contingentiae*. Hoc porro immane discrimen intercedit inter categorias huius sophistae, et eas quas [74...] cum Philosopho numeravimus. In istis enim spectatur, quid reipsa sint ea quae concipimus, ac propterea ordinem obiectivum respiciunt cognitionum nostrarum: contra, quae a Kantio recensentur, minime exhibent condiciones obiectorum, sed sunt leges intelligentiae ac subiectivae formae, quibus obiecta non detegimus sed formamus. Quod si postules, quae ratione recensitae formae intuitionibus empiricis applicentur ad cognitionem intellectualem seu iudicium gignendum, ita res habet ex mente Kantii. Primo quidem mens activitate sua schemata quaedam seu typos efformat, coniungendo videlicet intuitiones puras spatii et temporis cum categoriis intellectus, ut hae sensibilem figuram adipiscantur. Sic *numerus* est schema

quoddam ex visione pura temporis, et categoriis quantitatis. Hoc schema convertitur in *imaginem* si maiorem aliquam determinationem accipit: v. g. *duo* est imago orta ex schemate numeri. Hae imagines ab intellectu imprimuntur modificationibus ab obiecto acceptis, quemadmodum sigillum format ceram cui imprimitur, et sic intellectualis cognitio enascitur. Haec vero applicatio, ut diximus, fit ab intellectu naturali ac coeoco modo, non quia videlicet ea quae concipiuntur sic sunt ut a nobis intelliguntur, sed quia mens sic conformata est ad ea concipienda.

III. Quemadmodum intuitiones sensibilitatis sunt materia conceptuum, et ex illis unitatem nascuntur, ita hi conceptus tanquam materia substernuntur ideis rationis, quae fundamentum ultimum unitatemque eis tribuit. Hae vero ideae sunt tres, et ipsae vocatur *nomenon*, immo an revera aliquid sit nec ne, omnino ignoramus. Hoc porro est ipsumet veterum scepticorum pronuntiatum [209], et quod Protagoras effutit apud Aristotelem (11. *Metaph.* c. 5.) inquam *omnium rerum mensuram hominem esse*, scilicet secundum suum sensum et intellectum. Immo non monstruosa quadam harmonia simul componi errores fere omnes, qui circa humanam cognitionem retro fuerunt, ac nominatim sensuum Lockii, idealismum Berkeleyi, instinctum coeoco Reidii, atque adeo atheismum, pantheismum, ipsunque nihilismum.

Haec est summa Kantiani formalismi, quem maiori qua potuimus perspicuitate exponere conati sumus. Mi-

nine verò in praesenti nolare oportet omnia et singula, quae in eo reprehensionem merentur. Sufficit, ut eo modo, quo agendum esse diximus [222] cum scepticis, ostendamus, quantum a recta ratione abhorreat talis philosophandi modus, ac nihil afferri posse quod in eius favorem militet.

THESIS XIV.

*Critica rationis purae, a Kantio excogitata, praeter et contra rationem omnem est, sive in se ipsa spectetur, sive in fundamento cui superstruitur.*

344. *Probatur I. pars.* — Ut id probemus, sufficit e multiplici genere contradictionum, quibus scetet, quasdam solummodo indicare.

I. Prima contradictio est in ipso criticae rationis instituendae consilio. Inquit nempe hic sophista, an et quomodo sit possibilis cognitio. Id vero praestat mediante ipsa ratione, cuius valor in dubium revocatur. Ergo dum dubitat, num cognitio possibilis sit, eam de facto dari atque adeo possibilem esse, ipso rationis exercitio fatetur.

II. Ad hoc problema solvendum dicit, criticam seu examen instituendum esse plane *a priori*, h. e. experientiam omnem transcendens. Mox vero a suppositione subiecti et *noumeni* in cognitionem influentis, ac materiam ei subministrantis exorditur; quae omnia experientia constant.

III. Regula in problematis solutione adhibita est, ut quidquid in nostris cognitionibus est necessarium, et universale, id totum ex ipsa constitutione subiecti repetatur: huius autem criterii ratio est, quia in obiectis, quae experientiae subduntur, nihil est huiusmodi, sed omnia particularia sunt et contingentia. Atqui ipsum subiectum cognoscens est quid individuum et contingens. Ergo sine aperta contradictione nequeunt inde haberi formae uni-

versales et necessariae, in quarum positione totum nititur Kantianum systema.

IV. Quantum contradictionis genus habetur ex distinctione *noumeni* et *phaenomeni*, ad quam tota revocatur solutio problematis cum tanto apparatu a Kantio tradita. Res nempe ex mente ipsius non cognoscimus sed solum phaenomena. Atqui imprimis nequit phaenomenon cognosci nisi sciatur quid sit subiectum, quod potest cognoscere et actu cognosci; et quid sit obiectum, quod videlicet tali modo apparere potest. Ergo contradictoria affirmat, qui *sola* phaenomena a nobis cognosci docet. Praeterea, quemadmodum contra academicos arguit Augustinus (2. *De Civ.* c. 26.), ipsa apparentia phaenomenica, quantumvis fallax, est plane impossibilis, nisi realiter existat subiectum, quod cognoscere et falli queat. \* Sine ulla, pulchre ait S. Doctor loco citato, phantasiarum vel phantasmatum imaginatione ludificatoria, mihi esse me, idque nosse et amare certissimum est. Nulla in his veris academicorum formido dicentium: quid, si falleris? Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest; ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum, si fallor; quomodo me esse fallor, quando certum est me esse, si fallor? \*

345. *Probatur II. pars.* — Ut pateat, quam infirmum sit fundamentum, cui tota innititur haec teoria, et quod supra exposuimus [342], haec notamus.

I. Falsum est, idem plane esse cognoscere ac iudicare. Quamvis enim perfecta cognitio non nisi iudicio contineatur, datur tamen veri nominis cognitio, quae non est iudicium, simplex nimirum rei apprehensio [14]. Essentia quippe cognitionis posita est in vitali representatione obiecti in cognoscente. Id vero tum iudicio, tum simplici apprehensioni convenit.

II. Falsum est, primam mentis operationem synthesis quadam contineri praedicti cum subiecto. Nam synthesis perfici nequit nisi elementa subaudiuntur, quibus constare debet compositum, quod ex tali synthesis exurgit, notio videlicet subiecti et praedicti, quae iudicio componuntur. Atqui notiones huiusmodi, primae saltem, non possunt

et ipsae synthesi obtineri; daretur enim processus in infinitum.

III. Absurda est plane *synthesis a priori*, qualem Kantius comminiscitur. In hac enim nullum menti observaretur motivum, quod ex parte obiecti illam ad assensum flecteret ac propterea iudicia quae sic proferret essent coeca omnino et irrationalia. Atqui id manifeste repugnat naturae intellectus, qui utpote facultas eminenter cognoscitiva, factus est ad videndum ac detegendum obiectum. Nec dici posset mentem ipso suae naturae pondere ad sic iudicandum determinari. Repugnat enim manifeste, ut ex ipso veluti fundo rationis promanent iudicia plane irrationalia.

IV. Denique falsum est, nihil necessarium et universale haberi in obiectis extra nos positis. Nam etsi contingentia sunt et particularia, prout in propria materiali concrectione inspiciuntur, at elementum continent necessarium et universale, si sola inspiciatur eorundem essentia ab individualibus conditionibus denudata. Ad rem S. Thomas. " Nihil est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat. Sicut hoc ipsum, quod est *Socratem currere*, in se quidem contingens est; sed habitu cursus ad motum est necessaria: necessarium enim est Socratem moveri si currit. " (*Summa th.* 1. p. q. 86. a. 3.)

346. *Obiectio.* — Sunt plurima effata universalia et necessaria, in quibus notio praedicati nequit haberi ex notione subiecti. Exemplo sit hoc pronuntiatum: *Quidquid fit causam habet*; notio enim *effectus* notionem *causae* non includit. Ergo necesse est, ut haec iudicia sint synthetica, in quibus videlicet subiecto copuletur praedicatum extra eius notionem positum. Atunde iudicia huiusmodi nequeunt esse *a posteriori*, quippe quae necessaria sunt et universalia suapte natura. Ergo admittere oportet genus quoddam tertium iudiciorum inter analytica et synthetica, quaeque proinde *synthetica a priori* merito appellari queunt.

Respondeo, in hac obiectione duplicem quaestionem valde diversam simul permisceri. Altera respicit *originem*

*idearum*, unde scilicet et quo pacto simplex apprehensio subiecti et praedicati in mente efflorescant. Altera vero respicit *rationem obiectivam*, unde pervenitur mens ad praedicatum subiecto copulandum. Priorem quaestionem in praesenti non tractamus, nec tractare oportet, ac propterea minime solliciti sumus indagare, undenam notio sive *causae* sive *effectus*, aliaque consimiles enasantur, puta utrum sint congenitae vel acquisitae, et si hoc, utrum adquirantur hoc modo vel illo. Resolutio huius quaestionis in *Metaphysica* tradenda est. Id unum modo sustinemus, nimirum, undecumque ideae subiecti et praedicati in nobis exoriantur, eis tamen exprimi ipsam obiectivam realitatem obiectorum, quae concipimus, et ex hac obiectiva realitate desumi rationem ad eas iudicio componendas. Unde egregie S. Thomas. " Differt compositio intellectus a compositione rei. Nam ea quae componuntur in re, sunt diversa; compositio autem intellectus est signum identitatis eorum quae componuntur. Non enim intellectus sic composit, ut dicat, quod *homo est albedo*; sed dicit, quod *homo est albus*, id est *habens albedinem*: idem autem est subiecto, quod est homo, et quod est habens albedinem. " (*Summa th.* 1. p. q. 85. a. 5. ad 3.) Hinc ad propositam obiectionem sic respondeo in forma.

*Dist. antec.* Dantur plurima iudicia... notione subiecti, quatenus ipsamet simplex apprehensio praedicati nequeat in mente exoriri ex notione subiecti, *transcat*; quatenus motivum, quo mens flectitur ad eas componendas, non sit obiectiva identitas vel discrepantia earundem, sed coecus tantum mentis impulsus, *nego*. Ad exemplum vero allatum dico, ideam *effectus* esse obiective identicam notioni *exigentis causam*, ut in *Metaphysica* plenius explicabitur, undecumque tandem in mente haec notiones exoriantur, undecumque tandem in mente haec notiones exoriantur. *Concessa* denique universalitate et necessitate huius et similium iudiciorum, *nego* ultimum *consequens* et *consequentiam*.

#### SECTIO IV.

*Nam sit in re universale,  
prout huiusmodi, per formalem  
inexistentiam in singularibus.*

347. **Quaestio resolvenda. Diversae sententiae.** — Ex his, quae huc usque disseruimus, constat dari conceptus universales, non a mente confictos, sed in ipsa realitate rerum fundamentum suae veritatis habentes. Reliquum est, ut quale sit hoc fundamentum exquiramus, atque ita ad secundam partem quaestionis initio propositae [336] respondeamus. Iam age, potissima difficultas in hoc negotio, ut ante monuimus [330, IV.], in eo posita est, quod unitas propria conceptus universalis prima fronte videtur secum ipsa minime cohaerere, ob individuationem videlicet, quam dicitur divisioni admixtam in eadem obiectiva ratione. Quamquam enim ex. gr. ratio *hominis* reipsa dividatur in individuis, ita ut haec sint plures diversique homines, manet tamen una eademque humanitatis ratio, in qua conveniunt. Quaeritur proinde, quo pacto fiat, ut huiusmodi unitas in rerum natura sine fictione mentis consistat. Huic quaestioni qui obiectivum valorem conceptuum universalium tuentur in diversas sententias concedunt. Tres tamen praecipue enumerantur. Qui primae vel secundae opinioni adhaerent, communi vocabulo *Ultra-Reales* dicuntur, et in eo consentiunt, quod universalium unitatem citra mentis praecisionem in ipsa rerum natura actu inveniri definiant. Discrepant vero, quia in priori sententia ipsa intrinseca individuorum essentia dicitur esse actu et formaliter universalis; contra, in altera opinione, statuitur quidem citra praecisionem mentis obiectum conceptuum universalium complete constitutum, sed *extra* et *ante* singularia, ut aiunt, quemad-

modum declarabimus. Qui vero utramque hanc opinionem respiciunt, fatentur dari in natura rerum fundamentum praedictae unitatis, docent tamen insuper eam formaliter et actu non compleri nisi per mentis praecisionem. Haec est tertia et vera sententia, quam duce Aquinate tenebimur. Prius tamen duplicem modum explicandi ab Ultra-Realibus traditum refutare oportet. In hac sectione de priori duntaxat sermo est.

348. **Sententia Guillelmi Campellensis eiusque radix.** Qui ante alios sententiam de universali in singularibus actu et formaliter existenti magis perspicue edocuisse dicitur, auctor est saeculi XII, nomine Guillelmus Campellensis, magister Abailardi. Summa huius opinionis haec est, ut una dicatur esse essentia specifica individuorum, quatenus haec non differant nisi in diversis accidentibus, quibus singula determinantur. Quoniam vero habemus conceptus universales non modo específicos, sed etiam genericos, eosque tum substantiarum, tum accidentium, immo omnia omnino sub unico *entis* conceptu abstractione mentis comprehendimus, hinc expositam Guillelmi sententiam nonnulli adeo amplificaverunt, ut ad partem pantheismum propulerint; quemadmodum praestiterunt Almaricus de Bene, David de Dinant, ac nostris temporibus realistae transcendentales. Patet, hunc errorem esse plane contrarium errori Nominalium. Ceterum ex uno eodemque principio uterque opinandi modus ac generatim Ultra-Realismus ortum duxit, nimirum ex eo quod, secus ac ante notavimus [334], putetur unus idemque modus rei intellectae in suo esse ac modus intelligendi rem. Si semel enim talis propositio subaudiatur, necesse est assumptione variata tum Nominalismus tum Ultra-Realismus legitime concludatur. Et re quidem vera, si attendamus ad res ipsas prout in se sunt, videmus eas esse contingentes et singulares. Si ergo consimili modo concipiendae sunt ab intellectu, necesse est cum Nominalibus dicamus, nullam dari scientiam proprii nominis de universalibus, vel si quae sit huiusmodi, eam ex formis plane subiectivis ex spontaneitate animi emergentibus totam enasci. Ultra-

Reales e converso, propterea quod animadvertunt res in abstractione intellectus esse denudatas a conditionibus sive individuantiibus sive specificantibus, putant eas sic etiam in se subsistere, ac propterea eis largiuntur unitatem eandem, quae ex abstractione mentis ortum ducit.

#### THESIS XV.

*Admissa reali multiplicatione unius naturae in pluribus individuis, istorumque distinctione reali mutua adaequata, futuri oportet, non dari in ipsis aliquid de se ac citra omnem intellectus operam actu formaliter universale. Haec porro multiplicatio ac distinctio certior est, quam ut ab homine sana mente utente in dubium revocari queat.*

349. *Explicatio.* — Dicitur natura aliqua multiplicari, si tota identice in pluribus inveniatur ita, ut natura unius realiter sit distincta a natura alterius. Sic multiplicatur *humanitas* in pluribus hominibus: quamvis enim Petrus ex. gr. Paulo assimiletur in humanitate, humanitas tamen unius distincta est realiter ab humanitate alterius. Distinguuntur autem duo individua *realiter adaequate*, quando nihil est invenire in uno quod sit realiter *identicum* in altero, tametsi forte undequaque *assimilentur*: quemadmodum albedo huius parietis alia est ab albedine alterius, etsi ambo parietes plane similiter sunt albi. Duo itaque asserimus. Primo, non posse unitatem, quae propria est conceptus universalis, *actu* existere in natura rerum, si quidditas tali conceptu expressa realiter in suis individuis multiplicetur ita ut unum individuum secundum se totum aliud sit realiter a tota entitate alterius. Secundo, talem porro multiplicationem naturae, et individuorum distinctionem, adeo certam esse, ut ab omni homine sanae mentis admitti debeat.

350. *Probatio I. partis.* — Iam vero prima pars nota est ex terminis. Unitas enim propria conceptus universalis in eo sita est, ut *una eademque* ratio obiectiva identificeetur cum pluribus sed divisim, sic nimirum ut unumquodque eorum, cum quo identificeatur, sit realiter distinctum ab alio in ea ipsa ratione [330]. Atqui impossibile est, ut id *actu* inveniatur in natura rerum, si praedicta ratio multiplicetur in individuis realiter adaequate distinctis: eo ipso enim quod ita distinguuntur invicem, nihil invenire licet in uno, quod sit plane *idem* in altero. Confirmatur, quia nequit *idem* eo modo, quo est divisum, esse simul indivisum; daretur enim aperta contradictio. Atqui sic res haberet, si actu, citra ullam mentis praecisionem, in pluribus hominibus esset una humanitas; esset enim *humanitas-humanitates*. Neque obstat, quod catholica fides docet de unitate divinae naturae in pluribus personis distinctis. Ut enim loco citato declaravimus, etsi plures sunt personae divinae, nullo tamen modo dici queunt plures Dii, ideoque Deus non est terminus universalis sed plane singularis.

351. *Probatio II. partis.* — Nos non modo habemus conceptum generalem ac specificum substantiae, puta hominis, verum etiam conceptus genericos tum substantiae tum accidentium, immo conceptus generalissimos entis, unius, aliorumque transcendentium. Si itaque singuli homines unica constarent humanitate, ita omnia plane invicem identificearentur in ceteris gradibus genericis, immo una eademque constarent entitate. Atqui id est undequaque absurdum. Quemlibet enim nostrarum cognitionum ordinem pervertit. Et re quidem vera

I. Id plane contradicit experientiae sensuum. Hi enim non solum immediate repraesentant obiectum a subiecto discretum, sed etiam multipliciter omnimodam inter ipsa obiecta et saepe contrarietatem perpetuo referunt, neque alia unitas inter ea apparet nisi ordinis, quae sine distinctione reali eorum quae ordinantur ne concipi quidem potest. Ipsa extensio corporalis, quae est sensibile commune cuiusque sensationis, posita identitate omnium,

nequit amplius habere locum. Extensio enim supponit multiplicatam partium, quae non modo distinguantur, sed divisioni etiam sint obnoxiae.

II. Id praeterea testimonio conscientiae manifeste refragatur. Unusquisque enim intime persentiscit, se unum idemque esse in se totum et ab omni alio divisum; plurimis ac plane diversis affectionibus; ac saepe a causa plane extrinseca determinari; propriam voluntatem esse plane sui dominam, et pro libitu ad unam potius partem quam ad alteram se inflectere. Atqui nihil horum contingere posset sine multiplicitate realium substantiarum tum accidentium. Immo affectus, quos perpetuo experimur, amoris, aversionis, irae, timoris, reverentiae, grati animi, aemulationis, et sextentis alios, ex ipsa rei natura supponunt terminum a subiecto harum affectionum discretum, ac multiplices terminos diversos ad invicem ac saepe contrarios.

III. Talis positio denique primordiales humanae intelligentiae conceptus plane pessumdat. Si enim omnia sunt unum idemque, ergo repugnat idea *numeri*, *distinctionis*, *relationis*, *ordinis*, *productionis*, et quae has ideas supponunt. Impossibilia item essent iudicia quaelibet negativa; quippe quae sunt signum diversitatis eorum, quorum unum de alio negatur. Immo ipsamet idea *entis* non esset nisi contradictionum cumulus: si enim omnia sunt unum idemque, necesse est invicem etiam identificentur quae sunt opposita; omnis autem oppositio nititur in oppositione contradictionis. Quocirca optime, contra talem errorem, ait Angelicus ex doctrina Philosophi, non oportere disputetur contra ipsum. " Non enim, inquit, requiritur ad aliquam scientiam, ut inducat rationem contra opiniones manifeste falsas et improbables. Nam quolibet proferente contraria opinionibus sapientis sollicitum esse, stultum est, ut dicitur primo Topicorum. (1. *Phys.* lect. 2.)

352. *Corollarium.* — **Quidquid in natura rerum existit, citra praecisionem mentis inspectum, singulare est et individuum.** — Universale enim ac singulare *positive* quidem, sed *immediate* opponuntur, sicut commu-

nicabile et incommunicabile [331]. Quae autem sunt huiusmodi, rei citra praecisionem mentis inspectae alterutrum conveniat necesse est. Apposite S. Thomas. " Quod commune est vel universale, sine additione (h. e. differentiae) esse non potest, sed sine additione consideratur. Non enim animal esse potest absque rationali vel irrationali differentia, quamvis sine his differentis cogitur..... et similiter est de omnibus aliis nominibus. " Et paulo superius. " Quod est commune multis, non est aliud praeter multa, nisi sola ratione; sicut animal non est aliud praeter Socratem et Platonem et alia animalia, nisi in intellectu, qui apprehendit formam animalis expoliatae ab omnibus individuantibus et specificantibus; homo enim est quod vere est animal; alias sequeretur, quod in Socrate et Platone essent plura animalia, animal scilicet ipsum commune, et homo communis, et ipse Plato. (1. *Cont. Gent.* 26.)

## SECTIO V.

### *De realismo Platónico.*

353. **Eius descriptio tradita ab Aquinate.** — Haec est alia forma realismi exaggerati, quae affinis quidem est praecedenti, eodemque principio nititur, differt tamen. Sic eam describit S. Thomas. " Primi philosophi, qui de naturis rerum inquisiverunt, putaverunt nihil esse in mundo praeter corpus. Et quia videbant omnia corpora mobilia esse, et putabant ea in continuo fluxu esse, existimaverunt quod nulla certitudo de rerum veritate haberi possit a nobis. Quod enim est in continuo fluxu, per certitudinem apprehendi non potest, quia prius labitur, quam mente diiudicetur, sicut Heraclitus dicit quod non est possibile aquam fluvii currentis bis tangere, ut recitat Philosophus in IV. *Metaphysicorum*. His

autem superveniens Plato, ut posset salvare certam cognitionem veritatis a nobis per intellectum haberi, posuit praeter ista corporalia aliud genus entium a materia et motu separatum, quod nominabat species sive ideas, per quarum participationem unumquodque istorum singularium et sensibilibum dicitur vel homo, vel equus, vel aliquid huiusmodi. Sic ergo dicebat, scientias et definitiones et quicquid ad actum intellectus pertinet, non ferri ad ista corpora sensibilia, sed ad illa immaterialia et separata, ut sic anima non intelligat ista corporalia, sed intelligat horum corporalium species separatas . . . . . Videtur autem in hoc Plato deviare a veritate, quia cum aestimaret omnem cognitionem per modum alicuius similitudinis esse, credidit quod forma cogniti ex necessitate sit in cognoscente eo modo quod est in cognito. Consideravit autem, quod forma rei intellectae est in intellectu universaliter et immaterialiter et immobiliter . . . . . Et ideo existimavit, quod oporteret res intellectas hoc modo in seipsis subsistere, scilicet immaterialiter et immobiliter. („*Summa th.* 1. p. q. 84. a. 1.) Quod si quaeras, in quo posita sit praedicta formarum participatio, per quam singularia constituuntur et scientia veri nominis in nobis innascitur, sic idem S. Doctor hanc rem declarat. „ Plato posuit formas rerum sensibilibum per se sine materia subsistentes: sicut formam hominis, quam nominabat *per se hominem*, et formam equi, quam nominabat *per se equum*, et sic de aliis. Has ergo formas separatas ponebat participari et ab anima nostra et a materia corporali. Ad anima quidem nostra ad cognoscendum, a materia vero corporali ad essendum: ut, sicut materia corporalis, per hoc quod participat ideam lapidis, fit hic lapis; ita intellectus noster, per hoc quod participat ideam lapidis, fit intelligens lapidem. *Participatio autem ideae fit per aliquam similitudinem ipsius ideae in participante ipsam, per modum quo exemplar participatur ab exemplo.* Sicut igitur ponebat formas sensibiles, quae sunt in materia corporali, effluere ab ideis sicut quasdam earum similitudines: ita ponebat species intelligibiles no-

stri intellectus esse similitudines quasdam idearum ab eis effluentes. („*loc. cit.* a. 4.)

354. **Notanda ad plenioram intelligentiam relatae opinionis.** — Ut autem opinio, quam modo recitavimus, ex mente Platonis rite accipiatur, notandum est, eam triplici sensu valde diverso intelligi posse et reipsa intellectam fuisse. Primo itaque ita accipi potest, quasi huiusmodi formae abstractae sint verum universale *in essendo*, cum illa scilicet unitate et multiplicitate, quae est propria huius universalis. Iam vero in hoc sensu ideas universales Plato non admisit, nec Aristoteles hoc illum dixisse unquam asseruit. Hinc S. Thomas locis citatis non aliam universalitatem his ideis attribuit ex mente Platonis, nisi quae est propria exemplaris, h. e. *in representando*, ac propterea minime valent contra hanc opinionem argumenta, quibus in sectione praecedenti usus sumus. Alius modus interpretandi praedictam sententiam est, quem ex S. Augustino refert S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 84. a. 1.), nimirum ita, ut supradictae ideae non ponantur esse aliquid a Deo diversum, sed sint ipsae ideae archetypae in divina mente existentes, unde tamquam a prima causa exemplari derivatur omnis cuiusque rei species et intelligibilitas, prout in Metaphysica docetur. Hic sensus verissimus est, sed utrum reipsa sit ex mente Platonis, disputant auctores. Non pauci, nec ignobiles ita putant. Difficile tamen id crediderim; neque enim probabile est, Aristotelem aut Platonis mentem non esse assequutum, quem viginti annos audierat, aut maligne interpretatum, ut ait Gabriel Vazquez (*Disp.* 71. 1. p. c. 1. n. 1.), florente adhuc Academia, ac viventibus et videntibus plurimis Platonis discipulis, a quibus facile potuisset tam impudentis calumniae coargui. Quare probabilis est, neque hoc sensu sed tertio mox explicando Platonis ideas intelligi debere. Tertius itaque ac verior modus eas explicandi ex mente Platonis hic est, ut ponantur esse aliquid medium Deum inter et res creatas, quaeque sint aliquid obiectivum tum ab istis tum ab intellectu divino distinctum, illisque tamquam exempla-

ribus Deus in rerum universitate molienda indigerit. Porro hoc sensu dumtaxat de his agendum est in praesenti.

THESIS XVI.

*Ideae universales Platoniorum per se subsistentes, a Deo rebusque creatis distinctae, minime requiruntur ad rerum vel scientiae genesim, sed sunt plane commentitiae ac reprobandae.*

355. *Probatio.* — Philosophus non uno in loco, sed praecipue in primo et septimo libro Metaphysicorum late probat nostram assertionem. Nobis haec sufficiant.

I. Ac primo quidem non esse recurendum ad supradicta exemplaria, quo rerum genesis seu productio habeatur, sic patet. Nam si sermo sit de productione, quae est propria primi agentis, hoc plane independens sit oportet; seus non esset agens simpliciter primum. Atqui tale minime esset, si sufficeret a sua natura et cognitione non dirigeretur, sed opus haberet exemplaribus ab eo distinctis. Ergo hoc genus exemplarium in productione, quae propria est primi agentis, non requiritur, sed excluditur. Si vero sermo sit de secundis agentibus, haec effectum, quem producunt, assimilare intendunt vel propriae naturae in qua ipsa subsistunt, quemadmodum ex. gr. homo generat hominem, vel ideae in mente praecognitae, si non ex naturae determinatione, sed ex arte operentur. Atqui natura, in qua subsistunt, non est forma aliqua ab ipsis et a materia separata, cuiusmodi sunt ideae platonicae; ad formas vero ideales rerum artificia- lium satis superque est mente praecognoscere ipsum opus ex materia elaborandum, quin respiciatur ad aliquid a tali opere ac materia separatum. Ergo etiam respectu activitatis agentium secundorum supervacaneae plane sunt ideae separatae, quales in hoc systemate ponuntur.

II. Deinde minime requiruntur haec exemplaria, ut scientia humanae mentis in tuto colloquetur, immo a proprio obiecto huius scientiae sunt plane aliena. Id perspicue ostendit S. Thomas duplici ratione. "Primo quidem, quia cum illae species (platonicae) sint immateriales et immobiles, excluderetur a scientiis cognitio motus et materiae, quod est proprium scientiae naturalis; et demonstratio per causas moventes et materiales. Secundo, quia derisibile videtur, ut dum eorum, quae nobis manifesta sunt, notitiam quaerimus, alia entia in medium afferamus, quae non possunt esse eorum substantiae, cum ab eis differant secundum esse. Et sic illis substantiis separatis cognitis, non per hoc de istis sensibilibus iudicare possemus." (*Summa th.* 1. p. q. 84. a. 1.)

III. Hinc sequitur quod tertio loco in these affirmamus, nimirum istiusmodi ideae esse commentitias omnino ac reiiciendas. Sunt enim plane inutiles fini obtinendo, propter quem fuisse excogitatae. Praeterea obiectum proprium conceptuum universalium, quo habemus, et quorum obiectivam rationem explicare intendimus, est universale *in essendo* proprie dictum, adeoque praedicatur divisim de pluribus per identitatem. Hinc verissime dicimus, *Petrus est homo, Paulus est homo, Petrus est homo distinctus a Paulo*. Atqui repugnat, ut obiectum huiusmodi sit aliquid subsistens separatim ab individuis: daretur enim *homo* idem cum reliquis et distinctus a reliquis, adeoque idem non idem, distinctus et non distinctus. Postremo habemus conceptus universales non modo específicos, verum etiam genericos et transcendentis, eosque tum substantiarum tum accidentium. Admittere ergo oporteret in sententia, quam refellimus, animal quoddam quod nec rationale sit nec irrationale, albedinem nulli substantiae inhaerentem, relationem ab omni determinato subiecto et termino remotam, immo ens quoddam *per se*, h. e. nullius determinatae entitatis, atque adeo nec finitum nec infinitum, neque substantiam neque accidens, et sexcenta generis eiusdem, quae omnia sunt plane inutilia et ridicula.